
Zarządzenie nr 53/R/23
Rektora Uniwersytetu Gdańskiego

 z dnia 6 kwietnia 2023 roku

w sprawie zasad zabezpieczenia i realizacji prac niebezpiecznych pod względem 
pożarowym w obiektach Uniwersytetu Gdańskiego

Na podstawie art. 23 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym 
i nauce (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 574 ze zm.), oraz § 34 ust. 1 i 4 Statutu Uniwersytetu 
Gdańskiego z dnia 13 czerwca 2019 r. (ze zm.), w związku z § 36 Rozporządzenia Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010 r. w sprawie ochrony 
przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (Dz.U. z 2010 r. Nr 109 
poz.719) – zarządza się, co następuje:

§ 1.
1. Celem zarządzenia jest ujednolicenie zasad prowadzenia prac niebezpiecznych pod 

względem pożarowym w obiektach Uniwersytetu Gdańskiego i tym samym zapewnienie 
odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa dla ich użytkowników. Zarządzenie nie dotyczy 
prac niebezpiecznych pod względem pożarowym wykonywanych na podstawie protokołu 
przekazania obiektu lub terenu. 

2. Użyte w niniejszym zarządzeniu określenia oznaczają:
1) pożar – niekontrolowany proces palenia się, występujący w miejscu do tego 

nieprzeznaczonym, rozprzestrzeniający się w sposób niekontrolowany, powodujący 
zagrożenie dla zdrowia i życia ludzi oraz zwierząt, a także straty materialne;

2) prace niebezpieczne pod względem pożarowym – prace remontowo-budowlane 
związane z użyciem otwartego ognia, cięciem z wytwarzaniem iskier mechanicznych 
i spawaniem, prowadzone wewnątrz lub na dachach obiektów, na przyległych do nich 
terenach oraz placach składowych, a także prace remontowo-budowlane wykonywane 
w strefach zagrożonych wybuchem. Z prac niebezpiecznych pod wzglądem 
pożarowym wyłączone są zajęcia dydaktyczne i naukowe prowadzone 
w przystosowanych i przeznaczonych do ich wykonywania laboratoriach, zgodnie 
z obowiązującymi w nich regulaminach;

3) administrator obiektu – osoba odpowiadająca za wszelkie działania związane 
z funkcjonowaniem obiektu w taki sposób, aby zapewnić maksymalny komfort 
i bezpieczeństwo jego użytkowników. Do jego zadań należą głównie zapewnienie 
obsługi eksploatacyjnej, nadzoru technicznego oraz podejmowanie niezbędnych 
czynności w momencie powstania pożaru lub innego miejscowego zagrożenia.

4) wykonawca prac – firma zewnętrzna lub pracownicy Uniwersytetu Gdańskiego. 

§ 2.
1. Do przestrzegania postanowień zarządzenia zobowiązani są wszyscy pracownicy 

uczestniczący bezpośrednio lub pośrednio w wykonywaniu prac pożarowo 
niebezpiecznych, pracownicy nadzorujący przebieg tych prac oraz użytkownicy obiektu 
(pomieszczeń, terenu), gdzie prace są prowadzone. Postanowienia zarządzenia 
obowiązują także wszystkich pracowników przedsiębiorstw i firm zewnętrznych (osób 
prawnych i fizycznych) wykonujących prace pożarowo niebezpieczne na terenie 
Uniwersytetu Gdańskiego.



2

2. Obowiązek zapoznania wykonawców prac z treścią zarządzenia ponoszą: 
1) bezpośredni przełożony w przypadku pracowników UG;
2) osoba nadzorująca prace w przypadku firmy zewnętrznej. 

§ 3.
1. Prace niebezpieczne pod względem pożarowym mogą być wykonywane na terenie 

budynku pod warunkiem spełnienia wymagań w zakresie ochrony przeciwpożarowej, 
obowiązujących przed rozpoczęciem, w trakcie ich wykonywania oraz po zakończeniu 
prac.

2. Przed rozpoczęciem prac niebezpiecznych pod względem pożarowym, mogących 
powodować bezpośrednie niebezpieczeństwo powstania pożaru lub wybuchu, 
administrator obiektu, w uzgodnieniu z Działem Technicznego Utrzymania Nieruchomości, 
Działem Inwestycji i Remontów, Biurem Bezpieczeństwa Pracy i Ochrony Zdrowia oraz 
innymi jednostkami organizacyjnymi UG (o ile będzie to zasadne) jest obowiązany:
1) ocenić zagrożenie pożarowe w miejscu, w którym prace będą wykonywane;
2) ustalić rodzaj przedsięwzięć mających na celu niedopuszczenie do powstania 

i rozprzestrzeniania się pożaru lub wybuchu;
3) wskazać osoby odpowiedzialne za odpowiednie przygotowanie miejsca pracy, 

przebieg oraz zabezpieczenie miejsca po zakończeniu pracy;
4) zapewnić wykonywanie prac wyłącznie przez osoby do tego upoważnione, posiadające 

odpowiednie kwalifikacje;
5) zaznajomić osoby wykonujące prace z zagrożeniami pożarowymi występującymi 

w rejonie wykonywania prac oraz z przedsięwzięciami mającymi na celu 
niedopuszczenie do powstania pożaru lub wybuchu;

6) wydać zezwolenie na wykonywanie prac według wzoru stanowiącego załącznik nr 1 do 
niniejszego zarządzenia, po uprzednim dostarczeniu przez wykonawcę prac 
oświadczenia o wykonywaniu prac, którego wzór określa załącznik nr 2 do niniejszego 
zarządzenia. Ważność wydanego zezwolenia na wykonywanie prac w określonym 
miejscu wynosi jeden tydzień.

3. Przy wykonywaniu prac niebezpiecznych pod względem pożarowym, osoba nadzorująca 
prace z firmy zewnętrznej lub bezpośredni przełożony (w przypadku prac wykonywanych 
przez pracowników z Uniwersytetu Gdańskiego) zobowiązani są:
1) zabezpieczyć przed zapaleniem materiały palne występujące w miejscu wykonywania 

prac oraz w rejonach przyległych, w tym również elementy konstrukcji budynku 
i znajdujących się w nim instalacji technicznych oraz odsunąć na bezpieczną odległość 
od miejsca prowadzenia prac wszelkie przedmioty palne lub niepalne w opakowaniach 
palnych;

2) zabezpieczyć przed działaniem np. rozprysków spawalniczych wszelkich materiałów 
i urządzeń palnych, których odsunięcie na bezpieczną odległość nie jest możliwe, 
przez osłonięcie ich np. kocem gaśniczym;

3) prowadzić prace niebezpieczne pod względem pożarowym w pomieszczeniach 
(urządzeniach) zagrożonych wybuchem lub w pomieszczeniach, w których wcześniej 
wykonywano inne prace związane z użyciem łatwo palnych cieczy lub palnych gazów, 
jedynie wtedy, gdy stężenie par cieczy lub gazów w mieszaninie z powietrzem 
w miejscu wykonywania prac nie przekracza 10% ich dolnej granicy wybuchowości;

4) sprawdzić czy w miejscu planowanych prac nie prowadzono tego dnia prac malarskich 
lub innych przy użyciu substancji łatwo zapalnych;

5) zapewnić stałą drożność przejść i wyjść ewakuacyjnych z pomieszczeń, w których są 
prowadzone prace niebezpieczne pod względem pożarowym;



3

6) używać do wykonywania prac wyłącznie sprzętu sprawnego technicznie 
i zabezpieczonego przed możliwością wywołania pożaru.

4. Spełnienie wymagań, o których mowa w ust. 3 jest niezbędne do prowadzenia prac 
niebezpiecznych pod względem pożarowym. Zabrania się dalszego wykonywania prac, 
jeżeli przynajmniej jedno z wymagań nie zostanie spełnione. Wznowienie prac możliwe 
jest dopiero po ich całościowym wypełnieniu.

5. Miejsce prowadzenia prac niebezpiecznych pod względem pożarowym wyposaża się 
w sprawny sprzęt gaśniczy, min. 1 gaśnicę proszkową GP 6 ABC.

6. Po zakończeniu prac niebezpiecznych pod względem pożarowym w budynku/ 
w pomieszczeniu, w którym były prowadzone oraz w pomieszczeniach sąsiednich 
przeprowadza się dokładną kontrolę, mającą na celu sprawdzenie czy:
1) nie pozostawiono tlących się lub żarzących elementów w rejonie prowadzenia prac;
2) nie występują jakiekolwiek objawy pożaru;
3) sprzęt został zdemontowany, odłączony od źródeł zasilania i należycie zabezpieczony 

przed dostępem osób postronnych.
7. Dopuszcza się wykonywanie typowych prac powtarzalnych na podstawie odrębnej 

instrukcji bezpiecznego wykonywania prac opracowanej przez administratora obiektu, 
zaopiniowanej przez Biuro Bezpieczeństwa Pracy i Ochrony Zdrowia, po uprzednim 
poinformowaniu administratora obiektu o zamiarze wykonywania tych prac.

§ 4.
1. Administrator obiektu powinien w szczególności:

1) dopilnować, aby wykonawca prac przed przystąpieniem do przedmiotowych prac 
zrealizował wszystkie zalecenia w zakresie zabezpieczenia obiektu, pomieszczeń 
i stanowiska pracy;

2) sprawdzać zabezpieczenie przeciwpożarowe stanowiska pracy oraz w przypadku 
stwierdzonych nieprawidłowości lub zagrożenia wydać polecenia gwarantujące 
natychmiastową likwidację stwierdzonych niedociągnięć;

3) wstrzymać prace z chwilą stwierdzenia sytuacji stwarzającej niebezpieczeństwo 
pożaru, do czasu usunięcia nieprawidłowości; 

4) brać udział w kontroli stanowisk, pomieszczeń lub budynku po zakończeniu prac.
2. Do obowiązków wykonawcy prac niebezpiecznych pod względem pożarowym należy 

w szczególności:
1) znajomość i przestrzeganie obowiązujących przepisów przeciwpożarowych w zakresie 

prowadzenia prac niebezpiecznych pod względem pożarowym;
2) sprawdzenie, czy sprzęt i narzędzia są technicznie sprawne i należycie zabezpieczone 

przed możliwością zainicjowania oraz rozprzestrzenienia się pożaru;
3) znajomość obsługi gaśnic oraz zasad postępowania w przypadku powstania pożaru;
4) sprawdzenie przed przystąpieniem do pracy, czy zostały wykonane wszystkie 

zabezpieczenia przewidziane dla danego rodzaju prac niebezpiecznych pod względem 
pożarowym oraz czy stanowisko pracy zostało wyposażone w odpowiednią ilość 
i rodzaj sprzętu gaśniczego;

5) przerwanie pracy w przypadku stwierdzenia sytuacji lub warunków stwarzających 
bezpośrednie zagrożenie powstania pożaru oraz zgłoszenie tego faktu osobie 
nadzorującej prace lub przełożonemu;

6) po zakończeniu pracy dokładne sprawdzanie stanowiska i jego otoczenia w celu 
stwierdzenia, czy podczas wykonywania prac nie zainicjowano pożaru;



4

7) wykonywanie wszelkich poleceń przełożonych i organów kontrolnych w sprawach 
związanych z zabezpieczeniem przeciwpożarowym prac niebezpiecznych pod 
względem pożarowym.

§ 5.
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Rektor 
Uniwersytetu Gdańskiego

prof. dr hab. Piotr Stepnowski, czł. koresp. PAN
/-podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/


		2023-04-06T11:17:17+0000
	Piotr Krzysztof Stepnowski




